
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 35Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA  DA PORTARIA,  Nº 359 
de 19/12/14, DOE 32.812  de 21/01/2015 , servidora, matrícula 
57203413/1, PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, 
Assistente Administrativo, que alterou  o período de gozo da 
licença prêmio, permanecendo  PERÍODO DE: 15/01/15 À 
13/02/15
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 809031

Errata da portaria Col. Nº 02 de 07 de janeiro de 2015, 
DOE 32.804 de 09/01/2015 que concedeu férias a servidora, 
matrícula 57203413/1, PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
FERREIRA, assistente administrativo,
Onde se lê: período de 11/02/15 a 12/03/2015.
LEIA-SE: PERÍODO: 19/02/2015 A 20/03/2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 809040

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO RESCISÃO AMIGÁVEL
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, conservação e 
higienização.
Justifi cativa: Duplicidade do objeto de contratado, bem como 
ausência de interesse de sua manutenção.
Contrato: 03/2014 - FCV (Processo nº 2014/281467)
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP/ 
CNPJ 13.096.822/0001-60, com sede em Santana, Estado do 
Amapá, na Rua São Apostolo 23-B, Bairro Fonte Nova
Data de Assinatura: 15/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 808874

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 55/2015
Nº PROCESSO: 2015/41215
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê artístico para a “BANDA MARINHEIROS DO 
FORRO”, em função do carnaval/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 56/2015
Nº PROCESSO: 2015/41214
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê artístico para a “BANDA KIZUERA DO BRASIL, 
em função do carnaval/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 57/2015
Nº PROCESSO: 2015/41213
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê artístico para a “BANDA AMAZONAS, em função 
do carnaval/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 808676

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 94 DE 20 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando n.º 027/2015/DAF 
de 16/03/2015;
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão n° 018/2011.

RESOLVE:
1 - REVOGAR, a PORTARIA N.º 039 da Fundação Cultural do Pará 
“Tancredo Neves” de 19/02/2013, publicada no DOE 32.343 de 
25/02/2013.
2 - CONSTITUIR COMISSÃO, para dar prosseguimento à 
execução do Programa de Cheque Moradia, relativa aos exercícios 
de 2015/2016, composta pelos servidores relacionados, sob 
a coordenação do primeiro: Matrícula: 6320074/1, IRENICE 
DA SILVA GONÇALVES, Técnico de Administração e Finanças; 
Matrícula: 5900081/1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, Técnico 
em Gestão Cultural; Matrícula: 5892351/1, MYCHELLE LEMOS 
FREIRE Técnico em Gestão Cultural e Matrícula: 73504351/1, 
DANIELA RIBEIRO CASTILHO, Técnico de Administração e 
Finanças
3 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 809104

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°009/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: EUGÊNIA CRISTINA DOS SANTOS LOBATO
Término Vínculo:31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808733

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°010/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: GLAUCIO LOBO DO NASCIMENTO
Término Vínculo:31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808737

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°011/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: JOSÉ PEDRO MARTINS DA SILVA
Término Vínculo:31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808746

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°015/2014
Data da Admissão:01/06/2014
Nome do Servidor: STÉLIO LOBO DA SILVA
Término Vínculo:31/05/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808753

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°014/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: THIAGO RAFAEL MIRANDA GUEDES
Término Vínculo:31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808757

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°012/2014
Data da Admissão:01/04/2014
Nome do Servidor: MISAEL DE ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR
Término Vínculo:31/03/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/66599
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: Suely Fraiha, superintendente, em exercício.

Protocolo 808761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 06/2015
Data de Admissão: 23/03/2015
Nome do Servidor: Nélio Costa Nascimento da Silva
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Término Vínculo: 23/03/2016
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 809036

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 061 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Eliseu Tavares Dias, Matricula nº 760854/1, Assessor 
de Imprensa II, lotado na Diretoria de Jornalismo Pesquisa e 
Documentação - DJPD,  correspondente ao triênio de 2001/2004, 
período de 10.03.2015 a 08.04.2015 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 809074

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 60/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 02/2015-GAB/
SIND, de 16/03/2015 fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 232/2014-
GAB/SIND de 10/12/2014, publicada no DOE, edição nº 32789 
de 16/12/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 06/2015-GAB/
SIND de 03/02/2015, publicada no DOE, edição nº 32823 de 
05/02/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 


